moteur V990

REMONTAGE DU MOTEUR E

Release 00/2001-06 E- 1-00



REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V990
5.22 MONTAGE COUVERCLE
REMONTAGE DU MOTEUR EMBRAYAGE .o 5-31-00
5.23 MONTAGE DU DEMARREUR ... .. 5-33-00
5.24 MONTAGE DU FILTRE A HUILE
MOTEUR .. i 5-33-00
5.25 REMONTAGE DU MOTEUR
. DICATION ENERALES ... ... -3-00
5-11NDIC ONs @ s T COMPLET SUR LE CADRE ................. 5-33-00
5.2 MONTAGE DE LA BOITE DE
VITESSES ... it esiaaes 5-3-00 5.26 CONTROLES SUR LE MOTEUR
APRES LE REMONTAGE .................... 5-33-00
5.3 MONTAGE DE ARBRE MOTEUR
ET DU ARBRE D'EQUILIBRAGE .. 5-4-00 5.27 RECHERCHE DES PANNES ... ... ... 53300

5.4 MONTAGE DU CARTER DU MOTEUR 5-5-00
5.5 MONTAGE MECANISME DE

SELECTION VITESSES ... 5-6-00
5.6 CONTROLE DU MECANISME DE
SELECTION DE VITESSES ... 57

5.7 MONTAGE DE LA POMPE A HUILE ... 5-8-00

5.8 MONTAGE GROUPE COMMANDE
DE DISTRIBUTION TETE ARRIERE
(PREMIERE PARTIE) ... ... 590

5.9 MONTAGE DE LA COMMANDE DE
LA POMPE DU LIQUIDE DE
REFROIDISSEMENT ... ... 511

5.10 MONTAGE DE LA TRANSMISSION
PRIMAIRE ET DE L'EMBRAYAGE .. 5-12-00

5.11 MONTAGE DU PISTON ET DU
CYLINDRE ARRIERE ... 514%

5.12 REGLAGE DU JEU DES SOUPAPES 5-17-20

5.13 MONTAGE ARBRES A CAMES
CULASSE ARRIERE ....................... 51800

5.14 MONTAGE DU GROUPE
COMMANDE DE DISTRIBUTION
TETE ARRIERE (DEUXIEME
PARTIE) .. 5-19-00

5.15 MONTAGE DU GROUPE
COMMANDE DE DISTRIBUTION
TETE AVANT (PREMIERE
PARTIE) ..o, 521400

5.16 MONTAGE DE LA COMMANDE
DU DEMARREUR ET SYSTEME

D’ALLUMAGE ... 5-23-00
5.17 MONTAGE DU PISTON ET DU

CYLINDRE AVANT ... 52400
5.18 MONTAGE ARBRES A CAMES

CULASSE AVANT ... 5-27-00

5.19 MONTAGE DU GROUPE
COMMANDE DE DISTRIBUTION
TETE AVANT (DEUXIEME

PARTIE) ... U 5-28-00
5.20 MONTAGE DU COUVERCLE

DES SOUPAPES ............ccccciiiiicnnnnnn S-29-00
5.21 MONTAGE DU COUVERCLE DE

L'ALLUMAGE ... ... ... 5-30-00

E -2-00 Release 00/2001-06



moteur V990

REMONTAGE DU MOTEUR

5.1 INDICATIONS GENERALES

Lire attentivement 3.2.1 (SEQUENCE DE DEMONTA-
GE DU MOTEUR).

AATTENTION

En cas de réparation du moteur, remplacer toujours
tous les joints, les circlips, les joints toriques et les
joints d'étanchéité précédemment démontés.

Sauf autre indication, lubrifier toutes les piéces mobi-
les et coulissantes.

5.2 MONTAGE DE LA BOITE DE VITESSES

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

IMPORTANT Assembler les engrenages sur les ar-
bres de transmission, voir 4,14 (BOITE DE VITESSE).

IMPORTANT 5'équiper de I'outil spécial Bl prévu a

cet effet:

— aprilia part# 0277308 (douille de guidage arbre secon-
daire boite de vitesses) (1).

4 Introduire la douille de guidage (1) sur I'engrenage de
l'arbre secondaire (2).

+ Graisser le joint d'étanchéité de l'arbre secondaire en-
tre les deux lévres.

& Applquer une couche de LOCTITE® 767 Anti-Seize
sur les sieges de I'arbre secondaire (2) et de 'arbre pri-
maire (3).

# Introduire l'arbre primaire (3) dans le logement du
demi-carter du moteur du cdté volant

+ Introduire l'arbre secondaire (2) dans le logement du
demi-canter du moteur du cdté volant.

# Introduire dans sa place le groupe boite de vitesses
complet en frappant delicatement les deux arbres jus-
qu'au fond a l'aide d'un maillet en caoutchouc.

< Introduire la rondelle (4) sur l'arbre secondaire (2).

+ Graisser |la fourchette de la 5°™° et de la 6°™° vitesse
(5), puis lintroduire dans I'engrenage sélecteur de lar-
bre primaire (3).

+ Graisser la fourchette de la 29™2 ot de la 4°™° vitesse
(6) et la fourchette de la 1°™ et de la 3°™° vitesse (7),
puis |les introduire dans les engrenages selecteurs cor-
respondants de l'arbre secondaire (2).

Towmnaz =

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

Toumaz

+ Graisser la came a rainures (8) et l'introduire dans le lo-
gement du carter.

+ Accrocher les 3 fourchettes de sélection a lintérieur
des guides correspondantes de la came a rainures (8).

# Introduire les deux tiges de sélection vitesses (9) en les
poussant jusqu'au fond dans les trous correspondants
du demi-carter du moteur du cété volant.

5.3 MONTAGE DE L'ARBRE MOTEUR ET DU
ARBRE D’EQUILIBRAGE

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

+ Appliquer une couche de MOLYKOTE® G-N sur les lo-
gements des roulements en bronze pour larbre moteur
et pour le arbre d'equilibrage.

# Introduire 'arbre moteur (10) dans le logement du
demi-carter du moteur coté volant.

IMPORTANT Prositionner la bielle inférieure (11)
vers le cylindre arriére et la bielle supéneure (12) vers le
cylindre avant.

- AATTENTION

Nepas _i;u::liner I"arbre moteur pendant rintrc;&uc_iiaﬁ

pour ne pas endommager les roulements de banc a

'intérieur du logement.

# Introduire le arbre d'equilibrage (13) dans le logement
correspondant.

AATTENTION
Ne pas incliner arbre d'equilibrage pendant l'intro-
duction pour ne pas endommager les roulements de
support a I'intérieur du logement.

M = MOLYKOTE®™ G-N.
E = LOCTITE® 767 Anti-Seize.

oM i oM
§
)
¥/
e Vi
e i = = i,l.
VTN,
e
i i \q}
| [~

Release 00/2001-06




moteur V930

REMONTAGE DU MOTEUR

5.4 MONTAGE DU CARTER DU MOTEUR

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

A ATTENTION

Utiliser un nouveau joint.

+ Appliquer le joint du carter du moteur (1) sur le demi-
carter du moteur du cdté volant.

IMPORTANT Le joint du carter moteur doit coinci-
der sur toute la zone avec tous les trous du carter du mo-
teur.

Afin d'éviter des déplacements, on peut appliquer de la
graisse sur le joint.

Opérer avec la plus grande précaution afin dassurer par-
tout une étanchéité parfaite.

v# Vérifier si la rondelle (2) se trouve sur l'arbre moteur.

« Appliquer une couche de LOCTITE® 767 Anti-Seize
sur les sieges de 'arbre secondaire (3) et de I'arbre pn-
maire (4).

+ Appliguer une couche de MOLYKOTE® G-N sur les
siéges de l'arbre moteur (5) et du arbre d'equilibrage
(6).

+ Contrdler si le tuyau gicleur d’huile (7) est monté.

+ Controler si la grille de l'huile a été introduite dans le
demi-carter, du cité embrayage.

+ Installer le demi-carter du coté embrayage (B) sur le
demi-carter du cote volant.

IMPORTANT Si nécessaire, frapper légerement
avec un maillet en caoutchouc sur les nervure du carter,
prés des arbres.

Ne pas endommager la surface d'étanchéité du couver-
cle embrayage (9).

* Tourner le moteur de 90° (A).

IMPORTANT Manoeuvrer du cété du volant magné-
tique.

 AATTENTION

Visser les vis en procédant en diagonale et en les
serrant graduellement.

+ Visser les vingt vis T.C.E.l. M6 sur |le carter du moteur,
a savoir:

n® 13 vis M6x65 (10);

n® 5 vis M6x45 (11);

n® 1 vis M6x80 (12);
n® 1 vis M6x25 (13).

Couple de serrage des vis (10) (11) (12)(13): 11 Nm
(1,1 kgm).

IMPORTANT Aprés avoir serré les vis du carter du
moteur, vérfier si l'arbre moteur, le arbre d'equilibrage,
I"arbre primaire et 'arbre secondaire peuvent toumer le-
gérement.

+ Controler le jeu axial de I'arbre moteur avec un compa-
rateur.
Limite d’usure: max 0,5 mm.

IMPORTANT Couvrir l'espace moteur avec un chif-
fon propre.

+ Couper avec un cutter les parties saillantes du joint du
carter du moteur (14) au niveau de la bride du cylindre
et du centrage cylindre.

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V990

5.5 MONTAGE MECANISME DE SELECTION
VITESSES

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

IMPORTANT Bloquer la vis TC.E.L M6 (5) en utili-
sant le produit LOCTITE® 243.

+ Monter le ressort index (1), la bague d'épisseur (2), le
levier index (3) et la rondelle (4), puis les serrer avec la
vis T.C.E.l. M6 (5).

Couple de serrage de la vis (5): 11 Nm (1,1 kgm).

IMPORTANT Bloquer la vis T.C.E.I. M6 (8) en utili-
sant le produit LOCTITE® 243,

#+ Pousser vers le bas le levier index (3) et introduire la
roue index (6) dans la cavité (7) de la came a rainures
en la fixant avec la vis T.C.E.l. M6 (8).

Couple de serrage de la vis (8): 11 Nm (1,1 kgm).

¢ Graisser l'arbre sélecteur complet (9) et l'introduire
dans le logement correspondant.

+ Introduire la rondelle de butée (10) et introduire la ba-
gue d'arrét (11) dans la cannelure de l'arbre secondai-
re.

IMPORTANT Remplacer toujours la bague darrét

(11).

Vérifier que les extrémités ne sont pas élargies plus que

nécessaire (utiliser une pince pour circlips).

B = LOCTITE® 243,

Release 00/2001-06




moteur V890

REMONTAGE DU MOTEUR

5.6 CONTROLE DU MECANISME DE
SELECTION DE VITESSES

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

+ Vérifier qu'il n'y a pas de jeu entre le ressort 4 pointeau
(1), le levier pivotant (2) et la goupille cylindrique (3).

IMPORTANT En cas contraire, il faut plier une ailet-
te du ressort a pointeau (1).

+ Passer toutes les vitesses et contrdler si les axes den-
trainement (4) de la roue index (5) se trouvent en posi-
tion centrale.

IMPORTANT En cas contraire, il faut plier une ailet-
te du ressort a pointeau (1).

+ Contrdler la précharge du ressort index (6).
Le levier index (7) ne doit pouvoir se soulever de la
roue index (5) de la came a rainures qu'en exercant
une certaine force.

IMPORTANT En toumant la came & rainures, le res-
sort de positionnement (6) doit pousser le levier de posi-
tionnement (7) dans la cavité correspondante de la roue
index (5).

+ Positionner la boite de vitesses au point mor et vérifier
si tous les engrenages de |a boite de vilesses tournent
librement.

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V390

5.7 MONTAGE DE LA POMPE A HUILE

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

- AATTENTION _
S’assurer que le produit LOCTITE® ne pénétre pas
dans le trou de la pompe d’aspiration.

+ Appliquer une fine couche de LOCTITE® 574 sur la
surface d'étanchéité (1) du corps de la pompe a huile.

+ Enlever la pompe a huile, voir 3.13 (DEPOSE POMPE
A HUILE).

IMPORTANT Repositionner les groupes en les

maintenant séparés:

— rotor exténieur (2) rotor intérieur (5) (de la pompe d'as-
piration);

— rotor extérieur (10) rotor mtérieur (9) (de la pompe de
préssion).

Ne pas mélanger les composants de ces groupes.

# Introduire le rotor externe (2), adéguatement graisseé,
dans le trou du carter.

IMPORTANT Le point de repére doit étre orienté
vers |le bas (vers le carter du moteur).

+ Introduire la goupille (2) dans le demier trou en bas de
Iarbre de la pompe a huile (4).

# Introduire le rotor interne (5) dans larbre de la pompe a
huile (4) avec la fente de logement orientée vers le
haut.

+ Introduire lM'arbre de la pompe a huile (4) avec le rotor
inteme (5) dans le carter.

- 4A\ATTENTION

S'assurer que le produit LOCTITE® ne pénétre pas
dans le trou de la pompe de pression.

+ Appliquer une fine couche de LOCTITE® 574 sur la
surface externe d’étanchéité du corps de la pompe a
huile (6) et 'installer sur I'arbre de la pompe a huile (4).

+ Fixer le comps de la pompe a huile (6) & l'intérieur du
carter avec la goupille (7).

# Introduire la goupille (8) dans le trou central de Marbre
de la pompe a huile.

# Installer le rotor interne (9) de la pompe de pression,
adéquatement graissé, sur l'arbre de la pompe a huile;
I'encoche d’entrainement doit étre orientée vers le bas.

+ Introduire le rotor externe (10), adégquatement graissé,
dans le corps de la pompe a huile,

+ Fixer le couvercle de la pompe a huile (11) avec les
quatre vis T.C.E.L. (12).

Couple de serrage des vis (12): 11 Nm (1,1 kgm).

# Introduire la goupille (13) dans le trou de l'arbre de la
pompe A huile (4).

IMPORTANT Le couvercle de la pompe a huile pré-
sente une encoche (14) qui permet de monter la goupille
(13).
Aligner la goupille (13) avec le centre de 'arbre de la
pompe a huile (4).

Toumaz

Release 00/2001-06




moteur VO30

REMONTAGE DU MOTEUR

Tourmaz p=

A ATTENTION
Toujours remplacer I'engrenage pour pompe a huile
apreés I'avoir démonté.

+ Monter un nouvel engrenage pour pompe a huile (15).

IMPORTANT Lenclenchement de la goupille (13) a
lintérieur de la cavité de lengrenage de la pompe a huile
doit se percevoir parfaitement.

+ Monter la bague d'arrét (16) dans la rainure de larbre
de la pompe a huile.

IMPORTANT veérifier que la bague d’arrét est com-
pletement introduite a l'intérieur de la rainure.

Vérifier que les extrémités ne sont pas élargies plus que
necessaire.

<+ Controler la rotation et le jeu axial de 'arbre de la pom-
pe a huile (4).

D = LOCTITE® 574.

5.8 MONTAGE GROUPE COMMANDE DE
DISTRIBUTION TETE ARRIERE (PREMIERE
PARTIE)

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

+ Toumer 'arbre moteur de facon a ce que la bielle du
cylindre (ameére) se trouve au PMH.

IMPORTANT s'équiper de l'outil spécial EEE prévu a

cet effet:

— aprilia part# 0240880 (boulon fileté pour blocage arbre
maoteur au PMS) (17).

+ Bloguer I'arbre moteur avec la goupille filetée (17).

IMPORTANT Quand le cylindre amére se trouve au
PMH, la fente de fixation (18) du cylindre avant est visible
a travers l'ouverture présente sous le arbre d'equilibrage.
La goupille filetée (17) ne doit pas étre semrée excessive-
ment; max. 5 Nm (0,5 kgm).

+ Faire adhérer avec de la graisse la rondelle de butée
(19) sur 'engrenage de commande intermeédiaire (20).

IMPORTANT Accrocher la chaine de distribution

(21) en se réféerant a la marque apposée lors de demon-

tage.

+ Positionner la chaine de distribution {2_1) autour de 'en-

grenage de commande intermédiaire (20), les guider a
travers le logement chaine et les mettre en place.

Toumaz

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR
moteur V990

Tournaz S

+ Guider le rail tendeur de chaine (22) a travers le loge- s
K
N

ment chaine et le fixer dans le logement a l'aide de la
|

douille d'espacement (23). N
+ Graisser les deux roulements a aiguilles (24) et les \26) o8) (23) |

T /=
|: l. I

(25).

IMPORTANT Introduire la bride de support roule-
ment jusqu'en butée en la frappant kgérement avec un
maillet en caoutchouc.

Les deux douilles calibrées (29) doivent étre déja intro-
duites précédemment dans le carter,

+ Introduire la bride de support roulement (25) et la fixer
avec les trois vis T.C.E.l. M8 (26) (27) et avec les ron-
delles élastiques (28), c'est-a-dire:

- 2 vis M8x45 (26);

- 1 vis M8x20 (27).

pousser sur les axes de la bride de support roulement \

Couple de serrage des vis (26) (27): 25 Nm (2,5
kgm).

+ Contrdler la rotation de I'engrenage intermédiaire de
commande.

+ Introduire la clavette (30) dans l'arbre moteur.

# Le repére (31) présent sur 'engrenage intermédiaire de
commande doit coincider avec le repére (32) sur le car-
ter.

* Appliquer une couche de LOCTITE® 767 Anti-Seize
sur 'extrémité de l'arbre moteur (33).

+ Pousser I'engrenage de commande (34) sur I'arbre mo-
teur.

N = Graisse lubnfiante.
O = Huile du moteur.

-10-00 Release 00/2001-06



moteur V990

REMONTAGE DU MOTEUR

5.9 MONTAGE DE LA COMMANDE DE LA
POMPE DU LIQUIDE DE
REFROIDISSEMENT

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

# Appliquer une couche de LOCTITE® 767 Anti-Seize
sur 'extrémité du arbre d'equilibrage (1).

+ Graisser le siége au niveau de lextrémité du arbre
d'equilibrage.

+ Introduire la clavette (2) dans le arbre d'equilibrage.

# Introduire la rondelle (3) avec le évasement onenté
vers le bas.

# Installer 'engrenage de la pompe du liquide de refroi-
dissement (4) sur le arbre dequilibrage.

+ Introduire lengrenage intermédiaire de la pompe du li-
quide de refroidissement (5) dans la goupille cylindri-
que.

< Introduire |a rondelle (6) au arbre d'equilibrage.

+ Installer 'engrenage conducteur (7) sur 'arbre moteur.

IMPORTANT Le point de repére doit étre visible.
# Introduire 'engrenage (8) sur le arbre d'equilibrage.

IMPORTANT Le repére doit étre visible et doit coin-
cider avec le repere de l'engrenage conducteur,

+ Soulever le arbre d'equilibrage jusquau fond dans le
sens axial et introduire le contrepoids (9) dans le arbre
d'equilibrage.

IMPORTANT La rainure (10) du contrepoids doit
s'enclencher sur MNextrémité de la clavette (2).

+ Insérer la rondelle élastique (11) et sermer I'écrou
M22x1,5 (12).
Couple de serrage écrou (12): 150 Nm (15,0 kgm).
IMPORTANT cControler si la position du trou du con-
trepoids (9) se trouve plus ou moins sur 10 heures.

+ Controler le jeu axial de l'arbre d'équilibrage & laide
d'un comparateur.

Limite d'usure: max 0,3 mm.

O = Huile du moteur.
E = LOCTITE® 767 Anti-Seize.

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

5.10 MONTAGE DE LA TRANSMISSION
PRIMAIRE ET DE LEMBRAYAGE

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

# Appliquer une couche de LOCTITE® 767 Anti-Seize
sur 'extrémité de 'arbre moteur.

IMPORTANT Le coliier de I'engrenage de comman-
de doit étre orienté vers le bas.

+ Introduire M'engrenage de commande (1) sur larbre mo-
teur.

+ Monter |la rondelle élastique, puis fixer et sermrer I'écrou
M33x1,5 (2) en appliquant une couche de LOCTITE®
243,

Couple de serrage écrou (2): 230 Nm (23,0 kgm).

# Introduire la rondelle (3) sur l'arbre primaire.
* Appliquer une couche de LOCTITE® 767 Anti-Seize
sur le siége et sur la denture de l'arbre primaire (4).

A ATTENTION |
Remplacer toujours I'engrenage de la pompe a huile
apres I"'avoir démonté.

# Positionner un nouvel engrenage de la pompe a huile
(5) sur la cloche de I'embrayage (6) prémontée, puis
I'accrocher.

# Introduire la cloche de 'embrayage prémontée (6) sur
I'arbre primaire (4).

IMPORTANT Toumer I'engrenage de la pompe a
huile (7) de fagon a ce que la denture soit en prise avec la
denture du pignon (5).

+ Monter la bague de butée dentelée (8), le moyeu d'em-
brayage (9) et la rondelle élastique (10) sur l'arbre pni-
maire.

Toumez

['_-1 o) ( g'} 3)
/ o G2
o~ ‘,f;'u,,( ﬂfﬁi:a & _,:L
i world MOOE 0N 2 € o
L ) e VT SENT N e g
QS ,l" ..S:) o 2 4.,_?’.:":'
|’, L
f:_‘{\ A I
{ | T e
\8) (6) (5)

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR
moteur V990

Toumesz =

IMPORTANT <'équiper de I'outil spécial B prévu 4
cet effet.
— aprilia part# 0277881 (outil blocage embrayage).

+ Introduire "outil de blocage de 'embrayage (11).

A ATTENTION
Introduire I'outil de blocage de I'embrayage (11) jus-
qu'au fond de la cloche de I'embrayage afin de ne pas
endommager cette derniére en serrant I'écrou (12).

* Visser et semer 'écrou (12) en appliquant une couche
de LOCTITE® 648,

Couple de serrage écrou (12): 170 Nm (17,0 kgm).

+ Enlever Il'outil de blocage de I'embrayage (11).

IMPORTANT Si rengrenage de l'embrayage ou
l'engrenage de commande sont usés, il faut remplacer en
couple le groupe de transmission primaire.

IMPORTANT Le disque de frottement supérieur
peut étre reconnu du pont coloré bleu.

* Hepérer le disque de frottement supéneur et le mettre
de coté pour le monter comme le demier des disques
de frottement.

IMPORTANT Les disques de frottement doivent
étre insérés dans les cannelures (13) se trouvant sur la
cloche d'embrayage (14), sauf le disque de frottement
supérieur qui doit étre inséré dans la cannelure désali-
gneée (15),

Introduire les disques d'embrayage en commencant par
un disque en acier.

+ Introduire alternativement un disque en acier (16) et un
disque de frottement (17).

IMPORTANT Le disque de frottement supérieur doit
étre inséré dans la cannelure désalignée (15).

+ Introduire le disque de frottement supérieur.

IMPORTANT Contréler que ce disque n'a pas de
jeu: cependant, il ne doit pas étre bloque.

+ Graisser l'arbre de déclenchement de I'embrayage (18)
et I'introduire dans le trou de l'arbre primaire.

+ Introduire le plateau porte-ressorts (19).

+ Inserer les six ressorts d'embrayage (20) dans la pla-
que porte-ressorts et les fixer a |'aide des six vis
T.C.E.l. M6 (21) munies des rondelles (22).

Couple de serrage des vis (21): 11 Nm (1,1 kgm).

C = LOCTITE® 648.
O = Huile du moteur.

Release 00/2001-06 -13-00




REMONTAGE DU MOTEUR

5.11 MONTAGE DU PISTON ET DU CYLINDRE
ARRIERE

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSE}-
GNEMENT GENERAUX).

+ Couvrir le logement du moteur avec un chiffon.

# Introduire les deux goupilles de centrage (1).

* Appliquer une couche de LOCTITE® 243 sur les quatre
goujons M10 (2) et les visser dans le carter du moteur.

Couple de serrage goujons (2): 10 Nm (1,0 kgm).

IMPORTANT Difiérentes versions de pistons sont
en usage, conformément au modéle de véhicule sur le-
quel le moteur est installé, voir 4.32.2 (CARACTERISTI-
QUES SPECIFIQUES DES PISTONS).

+ A l'intérieur du piston, appliquer une couche de MO-
LYKOTE® G-N. sur le pied de bielle et sur le trou de
'axe de piston. :

+ Installer le piston (3) sur la bielle et pousser a l'intérieur

I"axe de piston (4) en utilisant un poingon adapté.

Wﬂ- 7..“-‘

Rupecurkumdemnhgeidiqlépulenpiu
exécuté lors du démontage.

Si le piston a été remplacé:

Si on utilise un nouvnu len (5) “rouge”
ou “vert” sur la téte du piston doit étre orienté dans la
direction de I'échappement (6).

+ Faire attention a I'accouplement cylindre — piston:

— piston “rouge” - cylindre “A”™;

- piston “vert” - cylindre “B™.

IMPORTANT Le groupe dimensionnel “A" ou “B" du
cylindre est estampillé sur le cété inférieur du cylindre
dans la zone du logement de la chaine de distribution.

M = MOLYKOTE® G-N.

Toumez P

Release 00/2001-06



moteur V390

REMONTAGE DU MOTEUR

Toumez p=

R LA FENTION  REEERI

Uliluser uniquement des bagues d’arrét (7) pour axe
de piston neuves avec extrémité pliée.

+ Insérer les deux arréts du goujon (7).

IMPORTANT Soutenir le piston (3).

Contréler que les deux bagues d’arrét de Naxe de piston
sont parfaitement introduites dans |a rainure du piston et
que le crochel (8) est ntroduit dans la fente du piston.

4 Introduire les deux goupilles de centrage (9) dans le cy-
lindre.

g EPTEE YT SRy

1l  AATTENTION

Utiliset un nouveau joint de culasse.

# Positionner le joint de la culasse (10).
# Positionner la culasse prémontée sur le cylindre et la
serrer avec les quatre vis T.E. avec embase (11).

— Cylindre version non vernie:
Couple de serrage des vis (11):
28— 30 Nm (2,8 — 3,0 kgm).

— Cylindre version vernie:
Couple de serrage des vis (11):
2528 Nm (2,5 — 2,8 kgm).

@ Appliquer une couche de LOCTITE® 574 sur le carter
au niveau de la surface d'étanchéité du joint de la base
du cylindre dans la zone de la ligne de séparation des
deux sections du carter.

+ Appliquer le joint de la base du cylindre sur le carter.

+ Graisser le piston et les segments correspondants.

+ Tourner les segments de fagcon a ce que les extrémités
de jonction des trois segments soient décalées d'envi-
ron 120°

Tournez

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V390

Toumaz =
IMPORTANT s'équiper de l'outil spécial Bl prévu A
cel effet:

~ aprilia part# 8140186 (outil de serrage segments pis-
ton) (12).

# Faire coulisser depuis le haut l'outil de serrage seg-
ments (12) ou la pince pour segments sur le piston
pour précharger les segments. ’

+ Placer le patin rail de chaine (13) dans le logement de
la chaine du cylindre (14) et pousser le cylindre sur le
piston pour pousser vers le bas l'outil de serrage seg-
ments.

+ Enlever l'outil de serrage segments (12).

+ Introduire la chaine de distribution (15) a travers le lo-
gement de la chaine du cylindre.

IMPORTANT Pour guider la chaine de distribution a

lintérieur, on peut s'aider d'un joint torique ou d’'un objet

similaire.

+ Positionner le cylindre (14) sur le carter moteur en le
poussant jusqu'en butée.

* Graisser le filetage des goujons (2) et les surfaces de
contact

IMPORTANT visser uniformément et de fagon gra-
duelle les écrous T.E. M10 (16) et les vis T.C.E.l. M& (17)
en procedant en diagonale.

# Serrer le cylindre sur la culasse avec les quatre écrous
_T.E.M10 (16) et les deux vis T.C.E.l. M6 (17).

Culasse version non vernie:

~ quatre écrous a téte hexagonale M10 (16), couple
de serrage 58 Nm (5,8 kgm);

— deux vis T.C.E.l. M6 (17), couple de serrage 12 Nm
(1,2 kgm).
Culasse version vernie:

— deux écrous a téte hexagonale M10 (16), externes,
couple de serrage 50 — 55 Nm (5,0 — 5,5 kgm);

- deux écrous a téte hexagonale M10 (16), coté loge-
ment chaine, couple de serrage 58 Nm (5,8 kgm);

- deux vis T.C.E.l. M6 (17), couple de serrage 12 Nm
(1,2 kgm).

Release 00/2001-06



moteur V990

REMONTAGE DU MOTEUR

5.12 REGLAGE DU JEU DES SOUPAPES

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

A ATTENTION

Controler et, si nécessaire, régler le jeu des soupa-

pes:

— a intervalles periodiques, voir 0.4.1 (MANUELS
D’ATELIER DU VEHICULE);

— apres chaque réparation ou démontage du groupe
de commande de la distribution;

-~ apres chaque démontage de la culasse ou de l'ar-
bre a cames.

Le réglage du jeu des soupapes doit étre exécuté
avec le moteur a température ambiante.

IMPORTANT La dimension est gravée sur la cale
de réglage.

Introduire les cales de réglage avec linscription orientée
vers le bas.

Avant de les monter, mesurer toujours les cales de régla-
ge avec un micrométre.

# |ntroduire les cales de réglage (1) dans le logement sur
les arétoirs des ressorts de soupape (2).

+ Graisser les quatre poussoirs a godet (3) sur le diame-
tre externe et les introduire dans la culasse.

# Graisser les quatre roulements en bronze de l'arbre a
cames (4) a l'intérieur de la culasse.

+ Monter I'arbre & cames d'échappement (5) et larbre &
cames d'admission (6) avec la pointe de la came orien-
tée vers le haut.

IMPORTANT Difiérentes versions d'arbres a cames

sont en usage, conformément au modéle de véhicule sur

lequel le moteur est installé, voir 4.26.1 (CARACTERIS-

TIQUES SPECIFIQUES DES ARBRES A CAMES).

+ Introduire manuellerment l'arbre a cames et mesurer le
jeu des soupapes avec la jauge d'épaisseur.

+ Noter la valeur du jeu soupapes relevée,

+ Mesurer la différence entre la valeur désirée et la va-
leur effective.

Jeu des soupapes:

— soupape d’admission 0,12 — 0,17 mm;

- soupape d'échappement 0,23 - 0,28 mm.

& Eventuellement, remplacer la cale de réglage (1).

A ATTENTION
— Soupape d'admission: la jauge de 0,15 mm doit
s’introduire, tandis que la jauge de 0,20 mm ne doit
pas s'introduire.
— Soupape d'échappement: la jauge de 0,25 mm doit
s’introduire, tandis que la jauge de 0,30 ne doit pas
s’introduire.

M = MOLYKOTE® G-N.
O = Huile du moteur.

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

5.13 MONTAGE ARBRES A CAMES CULASSE
ARRIERE

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

+ Régler le jeu soupapes, voir 5.12 (REGLAGE DU JEU
DES SOUPAPES).

IMPORTANT Dpifférentes versions d'arbres a cames
sont en usage, conformément au modele de véhicule sur
lequel le moteur est installé, voir 4,261 (CARACTERIS-
TIQUES SPECIFIQUES DES ARBRES A CAMES).

® Graisser les logements de |'arbre a cames d'échappe-
ment (1) et de 'arbre & cames d'admission (2).

+ Appliguer une couche de MOLYKOTE® G-N sur les ca-
mes et introduire les arbres a cames dans la culasse.

IMPORTANT Serrer graduellement le chapeau de
l'arbre a cames en partant de l'inténeur et en procédant
en diagonale.

+ Fixer le chapeau de l'arbre @ cames (3) avec les huit
rondelles (4) et les huit vis T.C.E.l. M6 (5) (6) (7):

— quatre vis T.C.E.I. (5) M6x30;
— deux vis T.C.E.l. (6) MEx45;
— deux vis T.C.E.I (7) M6x55.

Couple de serrage des vis (5) (6) (7): 11 Nm (1,1 kgm).

# Introduire le arbre d'equilibrage (8).

+.Appliquer une couche de MOLYKOTE® G-N sur les
deux roulements en bronze (9) du arbre d'equilibrage.

+ Introduire la bride des roulements en bronze (10).

+ Monter le guide chaine (11) sur la bride des roulements
en bronze.

+ Fixer la bride des roulements en bronze (10) avec les
quatre vis T.E. M6 (12) (13) et les quatre rondelles (14):

= deux vis T.E. (12) M6x35;
- deux vis T.E. (13) M&6x20.

Couple de serrage des vis (12) (13): 11 Nm (1,1 kgm).

M = MOLYKOTE® G-N.
N = Graisse |lubnfiante.
O = Huile du moteur.

-18-00 Release 00/2001-06




moteur V390

REMONTAGE DU MOTEUR

5.14 MONTAGE DU GROUPE COMMANDE DE
DISTRIBUTION TETE ARRIERE
(DEUXIEME PARTIE)

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

IMPORTANT Larbre moteur doit étre blogué au
PMH du cylindre arriére, voir 3.12 (DEMONTAGE DU
GROUPE DE COMMANDE DISTRIBUTION CYLINDRE
ARRIERE).

# Tourner les arbres a cames de fagon a ce que les ca-
mes (1) soient orientées en sens opposé entre elles.

< Monter I'engrenage de distribution (2) dans l'arbre a
cames d'échappement (3) et faire coincider les trous.

IMPORTANT Pour faciliter le montage, on peut fixer
momentanément I'engrenage de distribution avec une vis
T.C.E.l. M6&.

+ Tourner 'engrenage de distribution (2) avec l'arbre a
cames d'échappement (3) jusqu'a ce que le repére
YEX" (4) soit orienté vers le centre de I'arbre a cames
d'admission.

+ Positionner la chaine de distribution (5) sur I'engrenage
de distribution (2) et sous I'étrier de guidage chaine (6).

IMPORTANT La chaine de distribution doit étre ten-
due du coté de traction (7).

+ Accrocher le deuxiéme engrenage de distribution (8)
dans la chaine de distribution de fagon a ce que le re-
pére “IN” (9) soit orienté vers le repére “EX” (4) de l'en-
grenage de distribution de 'arbre a cames d'échappe-
ment.

+ Dans cette position, pousser I'engrenage de distribu-
ton (8) sur l'arbre & cames d'admission et faire coinci-
der les trous de I'engrenage de distribution avec les
trous de I'arbre a cames.

4 ATTENTION

Les trois vis T.C.E.L. M6 x 14 (11) ne doivent étre utili-
sées que pour la fixation de I'engrenage de la distri-
bution (10); risque de dommages graves au moteur et
aux personnes.

# Pousser I'engrenage distribution (10) sur 'arbre a ca-
mes d'échappement et le fixer avec les trois vis T.C.E.L
M6x14 (11),

* Fixer les vis T.C.E.l. M6 (11) en appliquant une couche
de LOCTITE® 243.

Couple de serrage des vis (11): 11 Nm (1,1 kgm).

+ Bloguer I'engrenage de distribution de I'arbre & cames
d'admission avec trois vis T.C.E.l. M6x10 (12), en
fixant les vis T.C.E.|. avec une couche de LOCTITE®
243.

Couple de serrage des vis (12): 11 Nm (1,1 kgm).

Toumaz
& 4B
B'[._ |i':33' 1 o)
. LR
G

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V990

Toumaz =
# Introduire le rail de guidage chaine (13) jusqu’en butee. ﬁ_é\l ('1‘;‘\}
# Graisser le tendeur de chaine (14) et le monter dans le S L
cylindre avec le coté fermé orienté vers le rail tendeur }':
M l() &)Y )
3 R

de chaine (15).
* Visser la vis T.E. M18x1 (16) avec joint d'étancheité.

Couple de serrage de la vis (16): 20 Nm (2,0 kgm).

IMPORTANT S'assurer que la clavette ne tombe
pas dans le logement de la chaine,

Pour ce faire, couvrir adequatement le logement de la
chaine.

+ Introduire la clavette (17) dans la rainure du arbre
d’equilibrage.

¢ Pousser l'engrenage différentiel (18) sur le arbre
d'equilibrage de fagon a ce que les deux points de re-
pése (19) coincident.

IMPORTANT S'assurer que le coté avec l'aréte vive
du contrepoids est onenté vers le arbre d'equilibrage.

# Pousser le contrepoids (20) sur le arbre d'equilibrage.
# Fixer I'écrou T.E. M14x1 (21) avec une couche de
LOCTITE® 243, puis le serrer.

Couple de serrage écrou (21): 50 Nm (5,0 kgm).

I A ATTENTION
Retenir le arbre d’equilibrage en utilisant un poingon
adéquat (22).
* Appliquer une couche de MOLYKOTE® G-N sur le
poussoir a godet et sur les cames des arbres a cames.

B = LOCTITE® 243.
N = Graisse lubrifiante.

-20-00 Release 00/2001-06




moteur V990

REMONTAGE DU MOTEUR

5.15 MONTAGE DU GROUPE COMMANDE DE
DISTRIBUTION TETE AVANT (PREMIERE
PARTIE)

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

+ Dévisser la goupille filetée (1) pour la détermination du
PMH et tourner ["arbre moteur (2) de 300° dans le sens
inverse des aguilles d'une montre, de fagon a ce que la
bielle (3) du cylindre avant se trouve au PMH.

IMPORTANT Porter la bielle (3) en position centrale
de facon a éviter gu'elle s'incline dans le carter.

+ Revisser la goupille filetée (1).

IMPORTANT cControler que la goupille filetée est in-
troduite correctement dans la fente du velant de I'arbre
moteur,

Il ne faut pas serrer excessivement la goupille filetée (1),
max. 5 Nm (0,5 kgm).

+ Si necessaire, introduire avec force les deux goupilles
de centrage (4) a I'inteneur du carter.

IMPORTANT A partir du moteur # 527354, les gou-
pilles de centrage (4) ne sont plus montées: le centrage
s'effectue a l'aide de la bride de support du roulement (11).

+ Positionner avec de la graisse la rondelle palier de bu-
tée (5) sur l'engrenage intermédiaire de distribution (6).

+ Disposer la chaine de distribution (7) autour I'engrena-
ge intermédiaire de distnibution (6), en les guidant a tra-
vers le logement de la chaine et en les introduisant
dans le logemenl.

IMPORTANT Accrocher la chaine de distribution (7)
en saidant avec la marque appliquée lors du démontage.

+ Guider le rail tendeur de chaine (8) a travers le loge-
ment de la chaine et le fixer dans le logement avec le
manchon d'espacement (9).

# Graisser les deux roulements a aiguilles (10) et les
?waser sur l'axe de |a bride de support du roulement

11).

+ Introduire la bride de support des roulements (11) et la
pousser jusqu'en butée en la frappant légerement avec
un maillet,

|MPO§TANT Appliquer une couche de LOCTITE
T.C.E.LL™ 243 sur la vis M6 (15).

# Introduire la bride de support du roulement (11) et la
fixer avec les deux vis T.E. M8 (12, 13), avec les ron-
delles élastiques (14) et avec la vis T.C.E.l. M6 (15).

- \rts(12}TE M8x20.
vis (13) T.E. M8x45.

- vrs(15)TCEI M6Ex20.

Couple de serrage:
- vis (12) (13) T.E. M8: 25 Nm (2,5 kgm);
- vis T.C.E.L (15) M6: 11 Nm (1,1 kgm).

Tournez =

(1) (17) (1)

] ﬁ% 5'13_]
f\(;'o‘* -—412|

—~ .
(4 e 4-——1: :
R J Bu o "'.! 5|

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V990

Toumaz =

+ Tourner l'engrenage intermédiaire de commande (6)
de fagon a ce que les deux reperes (16) coincident.

+ Monter le contrepoids (17) sur le arbre d'equilibrage.

+ Introduire la clavette (18) dans le arbre d'equilibrage.

+ Pousser vers l'intérieur le pignon de commande (19) et
le contrepoids (20).

IMPORTANT La clavette disque (18) doit sintrodui-
re dans I'encoche du contrepoids supérieur. Contréler
que le repére sur 'engrenage intermédiaire de comman-
de coincide avec le repére (16) présent sur la bride de
support du roulement.

& Fixer la vis T.C.E.l. M10 (21) avec une couche de LOC-
TITE® 648 et la visser sur le arbre d'equilibrage.

Couple de serrage de la vis (21): 50 Nm (5,0 kgm).

IMPORTANT La mise en phase du arbre d'equili-
brage s'effectue avec la synchronisation du cylindre arrié-
re.

B = LOCTITE™ 243.
C = LOCTITE® 648.
N = Graisse lubrifiante.
O = Huile du moteur.

-22-00 Release 00/2001-06



moteur V930

REMONTAGE DU MOTEUR

5.16 MONTAGE DE LA COMMANDE DU
DEMARREUR ET SYSTEME D’ALLUMAGE

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

IMPORTANT Larbre moteur doit étre blogué au
PMH du piston avant ou du piston arrier.

+ Graisser les deux goupilles (1) et appliquer une couche
de MOLYKOTE® G-N sur le siége (2) de I'engrenage
roue libre sur I'arbre moteur.

+ Introduire le double engrenage de démarrage (3), 'en-
grenage intermédiaire (4) et I'engrenage de roue libre
(5).

+ Craisser la surface (6) de I'engrenage de roue libre (5).

+ Assembler le rotor (7), voir 4.33 (COMMANDE DE-
MARREUR).

# Graisser la roue libre (8) a l'inténeur du corps corres-
pondant (9). )

+ Dégraisser le logement conique (10) de l'arbre moteur
et le logement conigue (11) du moyeu magnétque.

IMPORTANT En phase de montage le produit LOC-
TITE® ne doit pas pénétrer a lntérieur du logement (12)
de I'engrenage de roue libre (5).

# Appliquer une mince couche de LOCTITEY 648 sur le
logement conique (11) du moyeu magnétique.

IMPORTANT Pour faciliter lintroduction, toumer le
rotor (7) jusqu'a aligner la cannelure (13) du moyeu ma-
gnétique a l'aide de la clavette (14} de l'arbre moteur.

<+ Monter le rotor (7) sur le logement conique (10) de I'ar-
bre moteur en accouplant correctement la cannelure
(13) du moyeu magnétique a l'aide de la clavette (14)
de I'arbre moteur.

# Introduire la rondelle (15) sur la vis du rotor T.C.EL
M16 (16), appliquer une couche de LOCTITEY 648 sur
le filetage, visser et serrer la vis du rotor (16) sur l'arbre
moteur.

Couple de serrage de la vis du rotor (16): 130 Nm
(13,0 kgm).

C = LOCTITE® 648.
Q = Huile du moteur.

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

5.17 MONTAGE DU PISTON ET DU CYLINDRE
AVANT

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

# Couvrir le logement du moteur avec un chiffon.

# |ntroduire les deux goupilles de centrage (1).

+ Appliquer une couche de LOCTITE® 243 sur les quatre
goujons M10 (2) et les visser dans le carter du moteur.

Couple de serrage goujons (2): 15 Nm (1,5 kgm).

IMPORTANT bpitiérentes versions de pistons sont
en usage, conformément au modeéle de véhicule sur le-
quel le moteur est installé, voir 4.32 2 (CARACTERISTI-
QUES SPECIFIQUES DES PISTONS).

+ A lintérieur du piston, appliquer une couche de MO-
LYKOTE® G-N. sur le pied de bielle et sur le trou de
I'axe de piston.

+ Installer le peston (3) sur la bielle et pousser a l'inténeur
I'axe de piston (4) en utilisant un poingon adapté.

AATTENTION FETERRS
Respecter le sens de montage indiqué par le repére
exécuté lors du démontage.

Si le piston a été remplaceé:

o A ATTENTION i e
Si on utilise un nouveau piston, le repére (5) “rouge™
ou “vert” sur la téte du piston doit étre orienté dans la
direction d’admission (6).

+ Faire attention a l'accouplement cylindre — piston:

— piston “rouge” — cylindre “A”;

—~ piston “vert” — cylindre “B™.

IMPORTANT Le groupe dimensionnel “A” ou “B" du

cylindre est estampillé sur le cdté inférieur du cylindre
dans la zone du logement de la chaine de distribution.

Tournez =

e
—~ _— P II_.'I I - _I/E/.A._ A
1 3 | .' - /
{7 M /
e 7 (6)
(5) wqe 10
/ W}.zq
)
A RN )

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR
moteur V390

Toumaz P

L [ A R RENTONTIT I R {7 A (3)

Utiliser uniquement des bagues d'arrét (7) pour axe g }‘3/ R
de piston neuves avec extrémité pliée. I\__,» .,
# Insérer les deux bagues d'arrét (7). ' / (W 7 (9\)
IMPORTANT Soutenir le piston (3). L b
Contrdler que les deux bagues d'arrét de I'axe de piston e A
sont parfaitement introduites dans la rainure du piston et ! ..’;:/ 5 ()
que le crochet (8) est introduit dans la fente du piston. [ b ' '
+ Introduire les deux goupilles de centrage (9) dans le cy- ' X

lindre. S ( ~,

~ AATTENTION

i:lﬁliser un nouveau joint de culasse.

+ Pasitionner le joint de la culasse (10).
+ Positionner la culasse prémontée sur le cylindre et la
serrer avec les quatre vis T.E. avec embase (11).

[~

— Cylindre version non vernie:
Couple de serrage des vis (11): 29 Nm (2,9

kgm).

— Cylindre version vernie:
Couple de serrage des vis (11): 27 Nm (2,7
kgm).

* Appliquer une couche de LOCTITE® 574 sur le carter
au niveau de la surface d'étanchéité du joint de la base
du cylindre dans la zone de la ligne de separation des
deux sections du carter.

+ Appliquer le joint de la base du cylindre sur le carter.

+ Graisser le piston et les segments correspondants.

+ Toumer les segments de fagon a ce que les extrémités
de jonction des trois segments soient décalées denvi-
ron 120°,

Toumaz

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V990
Tourmaz =
IMPORTANT s'équiper de I'outil spécial Bl prévu a
cet effet:

— aprilia part# 8140186 (outil de serrage segments pis-
ton) (12).

+ Faire coulisser depuis le haut I'outl de serrage seg-
ments (12) ou la pince pour segments sur le piston
pour précharger les segments.

+ Placer le palin rail de chaine (13) dans le logement de
la chaine du cylindre (14) et pousser le cylindre sur le
piston pour pousser vers le bas 'outil de serrage seg-
ments.

+ Enlever l'outil de serrage segments (12).

+ Introduire la chaine de distribution (15) a travers le lo-
gement de la chaine du cylindre.

IMPORTANT Pour guider la chaine de distribution a
lintérieur, on peut s'aider d'un joint torique ou d'un objet
similaire.

+ Positionner le cylindre (14) sur le carter moteur en le
poussant jusqu’en butée.

+ Graisser le filetage des goujons (2) et les surfaces de
contact.

IMPORTANT visser uniformément et de fagon gra-
duelle les écrous T.E. M10 (16) et les vis T.C.E.l. M6 (17)
en procédant en diagonale.

+ Serrer le cylindre sur la culasse avec les quatre écrous
TE_ M10 (16) et les deux vis T.C.E.l. M6 (17).
Culasse version non vernie:
— quatre écrous a téte hexagonale M10 (16), couple
de serrage 58 Nm (5,8 kgm);

— deux vis T.C.EL M6 (17), couple de serrage 12 Nm
(1,2 kgm).

Culasse version vernie:

— deux écrous a téte hexagonale M10 (16), externes,
couple de serrage 53 Nm (5,3 kgm);

— deux écrous a téte hexagonale M10 (16), coté loge-
ment chaine, couple de serrage 58 Nm (5,8 kgm);

-~ deux vis T.C.E.l. M6 (17), couple de serrage 12 Nm
(1,2 kgm).

M = MOLYKOTE® G-N.

B-26-00 Release 00/2001-06




moteur V990

REMONTAGE DU MOTEUR

5.18 MONTAGE ARBRES A CAMES CULASSE
AVANT

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

+ Régler le jeu soupapes, voir 5.12 (REGLAGE DU JEU
DES SOUPAPES).

IMPORTANT Différentes versions d'arbres 4 cames
sont en usage, conformément au modeéle de véhicule sur
lequel le moteur est installé, voir 4.26.1 (CARACTERIS-
TIQUES SPECIFIQUES DES ARBRES A CAMES).

 Graisser les logements de |'arbre a cames d'échappe-
ment (1) et de l'arbre & cames d'admission (2).

+ Appliquer une couche de MOLYKOTE® G-N sur les ca-
mes et introduire les arbres a cames dans la culasse.

IMPORTANT Serrer graduellement le chapeau de
I'arbre a cames en partant de lintérieur et en procédant
en diagonale.

Y rsv Jusi i) Fixer le chapeau de l'arbre a cames (3)
avec les sept rondelles (4) et les sept vis T.C.E.|.
MEx30 (5).

* El Fixer le chapeau de I'arbre & cames (3) avec
les huit rondelles (4) et les huit vis T.C.E.I. M6x30 (5).

Couple de serrage des vis (5): 11 Nm (1,1 kgm).

« [0 0 Monter le capteur arbre 4 cames (6) et
le bloquer avec deux vis Taptite M5 (7) en les fixant
avec une couche de LOCTITE® 243.

Couple de serrage des vis (7): 4 Nm (0,4 kgm).

+ E3 X EM Introduire le cable du capteur arbre a
cames dans la rainure de guidage (8) et le fixer avec le
collier serre-cables (9) et la vis T.C.E.I. M6x30 (10).

Couple de serrage de la vis (10): 11 Nm (1,1 kgm).

B = LOCTITE® 243.

M = MOLYKOTE® G-N.
Q = SILASTIC 732 RTV.

Release 00/2001-06 | apriia |




REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V990

5.19 MONTAGE DU GROUPE COMMANDE DE
DISTRIBUTION TETE AVANT (DEUXIEME
PARTIE)

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSE}I-
GNEMENT GENERAUX).

IMPORTANT Larbre moteur doit étre bloqué au
PMH du cylindre avant, voir 3.7 (DEMONTAGE GROU-
PE DE COMMANDE DISTRIBUTION CYLINDRE
AVANT).

+ Toumer les arbres a cames de fagon a ce que les ca-
mes (1) soient orientées en sens opposé entre elles.

+ Monter I'engrenage de distribution (2) dans larbre a
cames d'échappement (2) et faire coincider les trous.

IMPORTANT Lengrenage de commande de l'arbre
a cames d’échappement a un transducteur (4) pour le
capteur arbre 4 cames.

+ Toumner l'engrenage de distribution (2) avec larbre a
cames d'échappement jusqu'a ce que le repére “EX”
(5) soit onenté vers le centre de l'arbre & cames d'ad-
mission.

+ Positionner la chaine de distribution (6) sur 'engrenage
de distnbution (2).

IMPORTANT La chaine de distribution doit &tre ten-

due du coté de traction (7).

# Fixer l'engrenage de distribution avec les trois vis
T.C.E.I. M6 (8), en appliquant sur les vis une couche de
LOCTITE® 243.

Couple de serrage des vis (8): 11 Nm (1,1 kgm).

# Accrocher |le deuxieme engrenage de distribution (9)
dans la chaine de distribution de fagon a ce que le re-
peére “IN” (10) soit orienté vers le repére "EX" (5) de
I'engrenage de distribution de l'arbre a cames d'échap-
pement.

+ Dans cette position, pousser l'engrenage de distribu-
tion (9) sur I'arbre & cames d'admission et faire coinci-
der les trous de I'engrenage de distribution avec les
trous de l'arbre a cames.

# Fixer I'engrenage de distribution (9) avec les trois vis
T.C.E.l. M6 (11), en appliquant sur les vis une couche
de LOCTITE™ 243.

Couple de serrage des vis (11): 11 Nm (1,1 kgm).

+ Introduire le rail de guidage chaine (12) jusqu’'en butée,
+ Monter 'étrier de guidage chaine (13) et le fixer avec
les deux vis d’espacement M6 (14).

Couple de serrage des vis (14): 11 Nm (1,1 kgm).

< Graisser le tendeur de chaine (15) et le monter dans le
cylindre avec le coté fermé onenté vers le rail tendeur
de chaine (16).

+ Visser la vis T.E. M18x1 (17) avec joint d'étanchéité.

Couple de serrage des vis (17): 20 Nm (2,0 kgm).

(7). (18)

B0 @b

Release 00/2001-06




moteur V390

REMONTAGE DU MOTEUR

5.20 MONTAGE DU COUVERCLE DES
SOUPAPES

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

+ [0 [0 EM Appliquer une couche de SILASTIC 732
RTV sur le cable (1) et sur le petit bouchon en caout-
chouc (2) du capteur arbre a cames .

+ Lubrifier avec de la graisse le joint du couvercle de la
culasse (3) et Iintroduire dans la rainure du couvercle
de la culasse (4).

< Positionner le couvercle de la culasse sur la culasse
avant et sur la culasse arniere, en le fixant avec les cing
vis entretoises M6 (5).

Couple de serrage des vis (5): 9 Nm (0,9 kgm).

+ Fixer la bride d'admission (6) avec les deux vis T.C.E.L
M8 (7) et avec les rondelles comrespondantes.

Couple de serrage des vis (7): 19 Nm (1,9 kgm).

& Fixer I'étrier de soutien (8) avec les deux vis T.C.E.l
M10 (9), fixer les deux écrous M10 et appliquer LOCTI-
TE® 243.

Couple de serrage des vis (9): 40 Nm (4,0 kgm).

B =LOCTITE® 243.
Q = SILASTIC 732 RTV.

W

Release 00/2001-06




REMONTAGE DU MOTEUR

5.21 MONTAGE DU COUVERCLE DE
L'ALLUMAGE

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

+ Si nécessaire, introduire la goupille de centrage (1).
IMPORTANT utiliser un nouveau joint (2).
+ Appliquer le joint (2).

IMPORTANT S'équiper de I'outil spécial Bl prévu &

cet effet:

- aprilia part# 0277252 (outil de démontage du couver-
cle volant d'allumage) (3).

* Visser l'outil (3) sur le couvercle de I'allumage.

+ Monter le couvercle de l'allumage sur le carter et le vis-
ser avec les douze vis (5) T.C.E.l. M6.

Couple de serrage des vis (5): 11 Nm (1,1 kgm).

+ Enlever l‘ou_ti! (3) et visser la vis de fermeture en plasti-
que (6) équipée de joint tonique.

+ Visser les quatre bougies d'allumage avec la clé pré-
vue a cet effet & lintérieur des deux culasses.

Couple de serrage bougies: 18 Nm (1,8 kgm) (avec
culasse froide et filetage non lubrifie).

® EHl Sile capteur de position de I'arbre 4 cames
(7) a été précédemment enlevé, le monter muni de la
“bague d'étanchéité opportunément lubrifiée,

& Appliquer du LOCTITE® 243, visser et serrer la vis de
fixation (8).

Couple de serrage de la vis (8): 10 Nm (1,0 kgm).

B = LOCTITE® 243,
O = Huile du moteur,

RST | ETV ~
= R
A C))
=
/ { I =S )
e Sl -

AN b)Y
7 " "’7

RN

E-BO-OO m Release 00/2001-06




moteur V990

REMONTAGE DU MOTEUR

5.22 MONTAGE COUVERCLE EMBRAYAGE

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

# Enlever la goupille filetée (1) pour la détermination du
PMH.

# Introduire les deux goupilles de centrage (2).

+ Positionner le joint (3).

IMPORTANT utiiser un nouveau joint.

* Appliquer une couche de MOLYKOTE® G-N sur I'extré-
mité de l'arbre moteur (4) et sur I'extrémité du arbre
d'equilibrage (5).

+ Monter le couvercle de 'embrayage (6), avec la pompe
du liquide de refroidissement, sur le carter.

IMPORTANT Toumer la roue (8) afin de permettre i
la denture de I'engrenage de la pompe (7) d'étre en prise
avec la denture de I'engrenage intermédiaire (9) de la
pompe du liquide de refroidissement.

IMPORTANT Monter le joint d'étanchéité (13) sur la
vis T.C.E.|. M8x65 (12).

+ Visser le couvercle de Fembrayage (6) avec:

~ 11 vis (10) M6 x 35;

~ 3vis (11) M8 x 55;

- 1 vis (12) M8 x 65 avec joint d'étanchéité (13).

Couple de serrage:

— vis T.C.E.L (10) M6 11 Nm (1,1 kgm);
~ vis T.C.E.L (11) (12) M8 19 Nm (1,9 kgm).

IMPORTANT wonter le joint d’étanchéité (18) sur la
vis T.C.E.l. M6x25 (17) (bouchon de vidange du liquide
de refroidissement).

+ Introduire le joint fagonné (14) sur le corps de la pompe
du liquide de refroidissement (15) et le monter avec ce
demier sur le couvercle de I'embrayage, en fixant le
corps avec les quatre vis T.C.E.l. M6 (16) (17).
Appliquer LOCTITE® 243 sur la vis T.C.E.l. M6 x 55, au
centre du couvercle.

- 3vis (16) M6 x 55;
= 1vis (17) M6 x 25 avec joint d'étanchéité (18).
Couple de serrage des vis (16) (17): 11 Nm (1,1
kgm).
Toumez

Release 00/2001-06

(15)

< == \—
o > > TN /
R T4 A — -~ ~ { \
I‘ J'. Wl ¥ ﬂl_t,.:,_mfi__ﬁ.'
,f - &3 B
- "‘.-‘. I|I I:-' 9
| 17 -
by L 1)
o ]
Ao ’
i .;:Ip’ﬂ\“."
- ( 7 ur_.—r..‘_,




REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V990

Tounez =

+ Monter la rondelle (19), le plateau de soutien (20), la
membrane (21), le plateau (22) et la rondelle élastique
(23) sur I'arbre de déclenchement de I'embrayage (24)
et les fixer avec un écrou de blocage M12 (25). Appli-
quer dabord une couche de LOCTITE® 648 sur cet
écrou.

Couple de serrage écrou (25): 30 Nm (3,0 kgm).

] A ATTENTION
Pour serrer I'écrou de blocage, il faut que la membra-
ne (21) ne soit pas fixée dans les logements d’arrét
(26) du couvercle embrayage.

IMPORTANT wmonter le plateau de soutien (20) et le
plateau (22) sur I'arbre de déclenchement de I'embraya-
ge avec le coté bombé (27) onenté vers I'exténieur.

IMPORTANT Retenir la membrane (21) dans sa po-

sition sur l'arbre de déclenchement de 'embrayage (24)
en utilisant une clé a six pans male coudée.

# Tourner la membrane (21) sur l'arbre de déclenche-
ment de 'embrayage complet (24) et la fixer dans les
logements d’arrét (26) du couvercle de 'embrayage.

+ Installer le disque de la membrane (28) prémonté et le
fixer avec les huit vis T.C.E.|. M5 (29).

Couple de serrage des vis (29): 5 Nm (0,5 kgm).
B = LOCTITE® 243.

Release 00/2001-06



REMONTAGE DU MOTEUR
moteur V990

5.23 MONTAGE DU DEMARREUR

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI-
GNEMENT GENERAUX).

< Lubnfier I'engrenage du démarreur avec de la graisse.

< Appliguer une couche de MOLYKOTE® G-N sur le lo-
gement & bride du démarreur.

+ Centrer le démarreur (1) dans le carter en le poussant
jusqu'au fond et le fixer avec les deux vis TCELL M6
(2).

Couple de serrage des vis (2): 11 Nm (1,1 kgm).

M = MOLYKOTE® G-N.
N = Graisse lubrifiante.

5.24 MONTAGE DU FILTRE A HUILE MOTEUR

Lire attentivement 0.5.1 (PRECAUTION ET RENSEI- o
GNEMENT GENERAUX). %
r'd

_ A ATTENTION
Ne pas réutiliser un filtre déja utilisé précédemment.

+ Etendre une légére couche d'huile sur la bague d'étan-
cheité (3) du nouveau filtre & huile.

+ Insérer le nouveau filtre a huile (4).

+ Remonter le couvercle (5), visser et serrer les deux vis Ma ) _\'\]
(6). 7 )

Couple de serrage des vis (6): 11 Nm (1,1 kgm).

5.25 REMONTAGE DU MOTEUR COMPLET
SUR LE CADRE

Voir 0.4.1 (MANUELS D'ATELIER DU VEHICULE).

5.26 CONTROLES SUR LE MOTEUR APRES LE
REMONTAGE

Voir 0.4.1 (MANUELS D'ATELIER DU VEHICULE}).

5.27 RECHERCHE DES PANNES

IMPORTANT Pour la localisation des pannes relati-
ve au moteur, voir 0.4,1 (MANUELS D'ATELIER DU VE- -
HICULE), car seulement quand le moteur a élé réinstallé

sur le véhicule il est possible de le faire marcher et de dé-

tecter ensuite des anomalies éventuelles.

Release 00/2001-06 ﬂ -33-00




REMONTAGE DU MOTEUR

moteur V330

NOTES

v ]

Release 00/2001-06

aprilia






